
 

1 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE  N. 9 DEL 17/02/2020 
 
 

Oggetto:Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2020-2022 e relativi allegati. Ratifica D.P. n. 2 del 30.01.2020 
 

 Il Presidente sottopone alla Giunta la proposta di ratifica della D.P. n. 2 
del 30 gennaio 2020, adottata con l’assistenza del Segretario Generale in data 

30.01.2020, di seguito riportata: 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 
Legislativo n. 219/16; 

Visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 2 del 22 ottobre 2018 con la 
quale è stato eletto il dr. Ciro Fiola quale Presidente della CCIAA di Napoli; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 3 del 15 novembre 2018 con 
la quale sono stati eletti i componenti della Giunta Camerale della CCIAA di 

Napoli; 
Visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 52 del 21 maggio 2001 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
Vista la Deliberazione di Giunta Camerale n. 92 del 30/07/2019, con la 

quale è stato conferito al Dirigente Avv. Ilaria Desiderio l'incarico di Segretario 

generale facente funzioni della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Napoli a decorrere dal primo settembre 2019, data 

corrispondente alla cessazione dal servizio del Segretario Generale Avv. Mario 
Esti per collocamento a riposo; 

Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 
Richiamate: 

la deliberazione di Giunta n. 87 del 30 luglio 2019 che ha nominato, il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella  

persona del Dirigente dell’Area Anagrafe Economica dott. Nicola Pisapia,  
Il Funzionario P.O. Responsabile del Servizio Affari Generali/URP e 

Privacy D.ssa Lucia De Benedetto, in collaborazione con la dott.ssa Gemma 
Scarselli, sotto il controllo del Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza che ne attesta la regolarità del procedimento svolto, la 
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro 

esistenza presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione istruttoria.    
Premesso che 

Con l'entrata in vigore della Legge 6/11/2012 n. 190 "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 



 

2 

 

amministrazione", è stato introdotto, all'interno dell'ordinamento giuridico 
italiano, un nuovo assetto organizzativo delle politiche di prevenzione e 

contrasto dell'illegalità e della corruzione, che pone a carico delle 
amministrazioni pubbliche, una serie di rigorosi adempimenti, principalmente 

di natura preventiva del fenomeno corruttivo; 
 L’art. 1 della Legge 190/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche 

si dotino di un Piano Triennale di prevenzione della corruzione, documento con 
il quale le amministrazioni stesse valutano il diverso livello di esposizione degli 

uffici al rischio di corruzione e indicano gli interventi organizzativi volti a 

prevenire il medesimo rischio previsto.  
Il piano triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 1, 

comma 8, della Legge n. 190/12 e tenuto conto delle disposizioni dell’ANAC, va 
adottato dalla Giunta, su proposta del Responsabile della prevenzione della 

corruzione nominato ai sensi del comma 7 e pubblicato nella apposita sezione 
“amministrazione trasparente” del sito web istituzionale dell’Ente; 

La Camera ha provveduto ad adottare ogni anno, con deliberazione di 
Giunta ovvero con Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri 

della Giunta, il Piano triennale per la prevenzione della corruzione sulla base 
delle linee guida fornite da Unioncamere Nazionale onde adempiere alle 

prescrizioni contenute nella legge 190/2012; 
Per il triennio 2019 – 2021 il piano di prevenzione della corruzione è 

stato aggiornato con Determina Presidenziale n. 2 del 31.01.2019 ratificata 
con Delibera di Giunta n. 3 del 12.02.2019 prevedendo, in particolare: 

- l’avvio della procedura per il whistleblowing; 

- interventi di monitoraggio (internal audit) su tutte le aree per validare le 
misurazioni del rischio effettuate e verificare la validità delle azioni di 

mitigazione poste in essere; 
- ridefinizione di specifici ulteriori interventi di mitigazione sulle aree ad 

elevata probabilità ed impatto individuate a seguito degli audit effettuati; 
- revisione dei regolamenti vigenti al fine di adeguarli, ove non lo fossero già, 

alla normativa vigente; 
- attività formativa specifica per il personale dell’Ufficio Trasparenza, ai fini 

dell’aggiornamento sulla normativa, e generale per tutto il personale 
dipendente; 

- aggiornamento, in itinere, annuale del Piano. 
  Nell'anno 2019 si è cercato di effettuare il monitoraggio in una modalità 

compatibile con la carenza di personale, predisponendo schede di rilevazione 
delle criticità nell'attuazione del Piano da sottoporre ai dirigenti di Area. 

  Nel corso del 2019 sono state, peraltro, attivate tutte le procedure per 

assicurare il massimo rispetto della normativa sulla trasparenza. Si è 
provveduto ad aggiornare la sezione Amministrazione Trasparente cercando di 

rendere chiare e fruibili le informazioni pubblicate. 
  L’aggiornamento di questo Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 tiene conto delle indicazioni 
riportate nel P.N.A. 2019 (Piano Nazionale Anticorruzione) adottato 

dall’ANAC con delibera del Consiglio n. 1064 del 13 novembre 2019 e 



 

3 

 

pubblicato sul sito ANAC in data 22 novembre 2019.  
 

  E’ stata altresì prevista una procedura di consultazione pubblica per 
l’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza consistita nella pubblicazione sul sito della bozza del Piano dal 17 
gennaio 2020 al 27 gennaio 2020 al fine di raccogliere dagli stakeholder 

eventuali suggerimenti, proposte e/o osservazioni, che non sono pervenuti. 
  Tanto premesso si allega alla presente per l’approvazione, il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 e 

relativi allegati che ne costituiscono parte integrante (all. 1 Mappatura dei 
Processi – all. 2 Schede di Rischio – All. 3 Obblighi di pubblicazione).  

   
  Si riferisce infine che la Determinazione Presidenziale n. 2 del 

30.01.2020, è stata adottata, con l’assistenza del Segretario Generale f.f. e 
fatta salva la ratifica da parte della Giunta camerale nella prima seduta utile, in 

quanto la scadenza per l’adozione del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza è prevista per il 31 gennaio di ogni anno e la 

predisposizione del PTPCT 2020-2022, dovendo tener conto delle indicazioni 
del PNA 2019 pubblicato il 22 novembre 2019, ha richiesto una tempistica tale 

da non coincidere con il calendario delle sedute di Giunta, pertanto ricorrevano 
le condizioni di urgenza e di indifferibilità, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16, 

comma 2, della L. 580/93 e ss.mm.ii..  
 

    Il Responsabile P.O. del Servizio Affari Generali/URP/Privacy 

                                         F.to: D.ssa Lucia De Benedetto    
 

Il Dirigente Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza 
 

vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile P.O. del Servizio Affari 
Generali/URP/Privacy  

          propone alla Giunta 
 

di ratificare la Determinazione Presidenziale n. 2 del 30.01.2020, comprensiva 
di tutti gli allegati, in premessa richiamata e allegata alla presente 

deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale, adottata per le sopra 
esposte condizioni di urgenza e di indifferibilità, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

16, comma 2, della L. 580/93 e ss.mm.ii.. 
 

      Il Dirigente Area Anagrafe Economica 

            in qualità di R.P.C.T. 
               F.to: Dott. Nicola Pisapia 

  
IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 
 Vista l’istruttoria e la proposta di delibera avanzata dal Dirigente 

dell’Area Anagrafe Economica dott. Nicola Pisapia in qualità di R.P.C.T. 



 

4 

 

descritta nelle pagine che precedono, che attesta la legittimità e la regolarità 
del relativo procedimento, la sottopone, con parere favorevole, alla Giunta per 

l'adozione dei successivi provvedimenti di competenza.  
     

           Il Segretario Generale f.f. 
          F.to: Dott.ssa Ilaria Desiderio 

 
LA GIUNTA CAMERALE 

 

sentito il Presidente; 
     

 visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2020-2022 e relativi allegati nn. 1,2 e 3, che ne costituiscono 

parte integrante; 
 

vista la Determinazione Presidenziale n. 2 del 30.01.2020, adottata in via 
d’urgenza con l’assistenza del Segretario Generale f.f. e fatta salva la ratifica 

da parte della Giunta camerale; 
 

vista la relazione istruttoria e la proposta presentata dal Segretario 
Generale f.f.; 

 
 ritenute esistenti le ragioni di urgenza; 

 

 presenti e votanti n. 6 componenti; 
 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

- di ratificare la Determinazione Presidenziale n.2 del 30.01.2020, comprensiva 
di tutti gli allegati, in premessa richiamata e allegata alla presente 

deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale; 
  

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.   
   

      
 IL SEGRETARIO GENERALE f.f.     IL PRESIDENTE 

    F.to: Avv. Ilaria Desiderio                 F.to: Dr. Ciro Fiola 

 
 
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai sensi dell'art. 3 

comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 

 


